














 





MIC HAL V. MAREK

ředitel Ústavu výzkumu globální 
změny AV ČR

Michal V.  Marek vystudoval obor lesní 
inženýrství v Brně, dále také biofyziku, 

fyziologii rostlin a ekologii lesa. Je 
profesorem a působí na několika 

evropských univerzitách. Věnuje se mimo 
jiné ekofyziologii a biofyzice fotosyntézy 

vyšších rostlin, uhlíkovým cyklům, ekologii 
a mikroklimatologii. Je členem Švédské 

královské akademie zemědělských
a lesnických věd.





JAROSL AV ŠEBEK

předseda Asociace soukromého
zemědělství ČR

Jaroslav Šebek je soukromým zemědělcem 
na rodinné farmě na Podřipsku, kde 

hospodaří již od roku 1992. 
Nyní se zaměřuje na agroturistiku. Je 

absolventem Agronomické fakulty České 
zemědělské univerzity a Právnické fakulty 

 Paneurópské vysoké školy. V současné době 
působí jako předseda Asociace  

soukromého zemědělství ČR.









Dopady klimatických změn v Jihomoravském 
kraji totiž byly zřejmé dříve než v celé ČR. 
Úzce jsme spolupracovali s odborníky 
a jejich predikce se  potvrzovaly nejen 
pro JMK. Existuje mnoho studií pro boj 
s extrémními klimatickými změnami (sucho, 
povodně, eroze), základem je, přizpůsobit 
se. Naučit se jinak hospodařit v krajině, jinak 
hospodařit s vodou a postupně změnit i náš 
životní styl. Zatím nevidím z vládní úrovně 
praktickou snahu o včasná řešení, zatím jsou 
to jen teoretické vize. Společnost musí být 
lépe informovaná o tom, že budoucnost bude 
jiná. Ubude nám lesů, kvalitních orných půd, 
budou jiné podmínky pro pěstování jiných 
rostlin ( a kterých?) atp. Co naši společnost 
uživí – to dosud není řečeno a ani se tedy 
na tyto změny nepřipravujeme. Snahy jsou 
zatím o zachování vody v krajině, vody jako 
základu života, bez které se člověk neobejde 
ani 3 dny, ale jsou to jen malé kroky.  











 
















